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B)  VÝROČNÍ  ZPRÁVA  O  HOSPODAŘENÍ

     Výroční zpráva je vypracovaná dle §10 odst.3 zákona 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění § 7 
vyhlášky č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv 
a vlastního hodnocení školy.



A)  ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY

1. Charakteristika školy

Název: Základní škola a Mateřská škola Zahrádky, okres Česká Lípa, příspěvková    
organizace

    
Sídlo :                         Zahrádky 19, 471 01 Zahrádky

Právní forma: Příspěvková organizace od 1. 1. 2003

IČO:           72742437

Zřizovatel: Obec Zahrádky, okres Česká Lípa
 Zahrádky 108, 471 01  Zahrádky

právní forma: obec                                 IČO: 261092

Ředitelka školy: Mgr. Jaroslava Hoffmannová 

Zařazení do sítě: 1. 1. 2003  

Obory vzdělání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělání a Rámcové vzdělávací 
programy: 79-01-C/001 Základní škola
Studium denní

Kapacita školy: 60 žáků 
Přehled součástí: Školní družina kapacita 30 žáků 

Školní jídelna kapacita 100 žáků
Mateřská škola kapacita 42 dětí

Rada školy : zřízena  2. 11. 2005



2. Organizace vzdělávání a výchovy  

     Příspěvková organizace je zřízena za účelem poskytování základního vzdělání a výchovy 
žáků, je součástí výchovně vzdělávací soustavy.  Součástí základní školy je školní družina, 
školní jídelna, školní vývařovna a mateřská škola.    
Naše základní škola je málotřídní školou, kde jsou vyučováni žáci 1. – 5. ročníku. 
     Výuka na naší škole v tomto školním roce byla plněna podle Školního vzdělávacího 
programu pro základní vzdělávání. Žáci 1. – 5. ročníku byli vzděláváni dle školního 
vzdělávacího programu Otevřená škola. 

Ve školním roce 2024/2025 probíhala výuka ve třech třídách. 

I. třída     1. ročník     5 žáků      a      4. ročník   5 žáků
II. třída             3. ročník    10 žáků     
III. třída  2. ročník     6 žáků     a      5. ročník   5 žáků         

Týdenní dotace vyučovacích hodin:

            1. ročník         20 hodin
2. ročník 22 hodin
3. ročník 24 hodin
4. ročník 26 hodin
5. ročník 26 hodin

      Anglický jazyk byl vyučován v 3., 4. a 5. ročníku v rozsahu 3 hodin týdně a nově i v 1. a 
2. ročníku v rozsahu 1 hodiny týdně.
Školu s koncem školního roku opustilo 5 žáků 5. ročníku. Jeden žák přestoupil do ZŠ a MŠ 
Jestřebí, 3 žáci do ZŠ Dr. M. Tyrše v České Lípě, 1 žák do ZŠ Lada v České Lípě.
     Výuka probíhala s využitím učebnic nakladatelství Alter, Taktik a Nová škola Brno, 
doplňována výukovými počítačovými programy Silcom a zábavnými pracovními listy z 
nabídky různých nakladatelství jako SPN, Jinan, Fragment, Taktik a další. K výuce jsme 
využívali i výuková DVD. Během výuky jsme hojně využívali výpočetní techniku 
(interaktivní tabule, notebooky, robotické sady VEX 123), dále se využívaly nově zakoupené 
didaktické pomůcky, nástěnné manipulační mapy a didaktické materiály vytvořené 
učitelkami.

     Školní rok 2024/2025 jsme zahájili s 31 žáky a ukončili s 29 žáky. 



3.   Výkon státní správy  

     Ředitelka Základní školy a Mateřské školy Zahrádky jako příslušný správní orgán 
rozhodla podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., 
správní řád vydala:

Rozhodnutí o přijetí k základnímu vzdělávání -  4
Rozhodnutí o odkladu povinné školní docházky -  0
Rozhodnutí o přestupu žáka -  7                
Odvolání proti rozhodnutí ředitelky -  0                   

4. Údaje o žácích, výsledky výchovy a vzdělávání 

Stav k 30. 9. 2024

Základní škola
Počet tříd/ 
ročníků k 30.9. Počet žáků Q žáků na třídu Q žáků na učitele
3 třídy / 5 roč. 31 10,33 10,33

      
Ročník Žáků Chlapci Dívky
1. 5 2 3
2. 6 2 4
3. 10 4 6
4. 5 1 4
5. 5 3 2
Celkem 31 12 19

  

Zápis žáků pro školní rok 2025/2026

      Tradicí v naší škole je, že zápisu předcházejí návštěvy budoucích prvňáčků přímo ve 
výuce a děti se aktivně zapojují do ukázkových hodin. Letos tomu nebylo jinak. Zápis se 
uskutečnil za přítomnosti dětí a rodičů ve škole. Rodiče předali veškerou dokumentaci 
k přijetí.
     Zápis budoucích žáků 1. třídy proběhl v naší škole 15. dubna 2025.  Byly přijaty 4 děti.
Do prvního ročníku nastoupili 1. září 2025 4 žáci. 



Přehled prospěchu žáků ve šk. roce 2024/2025 – k     30. 6. 2025  

 
Počet
žáků

Prospělo s
vyznamenáním

Prospělo Neprospělo
Ročník

1. 5 5 0 0
2. 5 5 0 0
3. 10 8 2 0
4. 4 3 1 0
5. 5 4 1 0

Klasifikace chování k     30. 6. 2024  

Klasif. stupeň 1 Klasif. stupeň 2 Klasif. stupeň3

29 žáků 0 0

Byla udělena tři opatření k posílení kázně a šest pochval za reprezentaci školy. 

    

Počty zameškaných vyučovacích hodin

omluvených neomluvených
celkem Ø na 1 žáka celkem Ø na 1 žáka

I. pololetí  1 129 36,41 0 0
II. pololetí        1 507 51,96 0 0
Celkem školní rok        2 636 88,37 0 0

5. Údaje o pracovnících školy, jejich kvalifikaci, praxi 
a způsobilosti

Přehled odborné a pedagogické způsobilosti a věkové skladby pedagogického sboru:
Do 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - důchod Celkem Z toho žen

OPZ úplná 0 0 0 6 6 6

OPZ 0 0 0 1 1 1

    Ve škole pracují kromě ředitelky dvě učitelky, jedna vychovatelka, 1 asistentka pedagoga, 
3 uklízečky na částečný úvazek, školník + topič, kuchařka, pomocná kuchařka. V mateřské 
škole jsou  dvě učitelky na plný úvazek – Bc. Ladislava Zejmonová a Jana Křivánková 
Adamcová. Ve školním roce 2024/2025 byla v ZŠ v I. třídě  třídní učitelkou Mgr. A. Levová 
(plný úvazek ), v II. třídě Mgr. J. Hoffmannová (plný úvazek), v III. třídě Mgr. V. Přibylová 
(plný úvazek). Tři hodiny v týdnu vyučovala Vv a Pč Blanka Hášová.



     Vychovatelkou je Hášová Blanka, Dis, která zajišťovala chod ŠD v rozsahu 26 hodin 
týdně (ranní provoz od 6. 45, odpoledne do 16 hodin).
 K. Jantačová měla pracovní úvazek 2h denně jako uklízečka, p. J. Kalusová uklízela 
odpoledne 2h denně, L. Jantačová uklízela 4h denně a 4 hodiny pracovala jako školní asistent.
Školník p. Jagerský pracoval v době topné sezóny také jako topič plynové kotelny. Ve školní 
kuchyni je celý úvazek u kuchařky p. J. Hradiské, u pomocné kuchařky p. K. Jantačové 5h 
denně. Vedoucí stravování je p. V. Masopustová 3h denně.
    Pan J. Bistula převáží obědy ze školní kuchyně do výdejny – 1h denně – je placena z 
prostředků zřizovatele. 

6. Další vzdělávání pedagogických pracovníků

     V rámci dalšího studia se pedagogické pracovnice vzdělávaly. Absolvovaly tyto kurzy: 

Školení BOZ                                                          všichni zaměstnanci
Financování ve školství                                         J. Hoffmannová
Workshop nová informatika – Robotika pro učitele  A.Levová
Vex ve škole                                                         A.Levová
Interaktivita – nové trendy                                   A.Levová
Studium na VOŠ – získání kvalifikace                B. Hášová
FKSP                                                                    J. Hoffmannová
Moderní trendy v kuchyni                      J. Hradiská, J. Čechová, V. Masopustová
Jak si porozumět a komunikovat napříč generacemi -J. Hoffmannová, A. Levová,
                                                                   V. Přibylová, B. Hášová, L. Zejmonová

Paní ředitelka se pravidelně zúčastňovala schůzek sekce málotřídních škol z Českolipska a 
Novoborska, seminářů pořádaných LAG Podralsko a schůzek Řídícího výboru LAG 
Podralsko.

7. Řízení školy a spolupráce s rodiči

     Učitelé málotřídní školy zastávají v jedné třídě práci třídního učitele a v rámci svého 
pedagogického úvazku učí jeden až dva ročníky žáků základním předmětům. Tato činnost 
vyžaduje pečlivou přípravu. Hlavní úkoly stanovené v plánu pro tento rok byly splněny.
     Škola spolupracuje s rodiči na realizaci svých úkolů. V oblasti vlastního vzdělávání žáků 
to jsou společné schůzky rodičů, individuální informativní porady, návštěvy jednotlivých 
rodičů ve vyučovacích hodinách, domácí příprava. Rodiče a přátelé školy jsou pravidelnými 
diváky žákovských vystoupení v rámci vánočních besídek, slavnostních setkání s důchodci, 
vítání občánků, zahradní slavnost atd. Již tradičně jsme pořádali Vánoční jarmark, přípravy 
probíhaly několik měsíců předem. Rodiče nejsou pouze diváky, ale také aktivními pomocníky
při akcích. Rodiče nám vypomáhají na akcích školy, pomáhají stavět stánky na jarmark, 
instalovat osvětlení, zajišťují nám dárky k Vánocům, různé drobnosti na soutěže a odměny a 
letos v hojném počtu napekli sladké dobroty na jarmark. Probíhala individuální jednání 
třídních učitelek ihned s rodiči při jakýchkoliv problémech.



8. Rada školy        

     Dle §167 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším  
odborném vzdělávání (školský zákon) byla zřízena Rada školy jako orgán školy, který 
se podílí na správě školy.
     Schůzka Rady školy proběhla dvakrát za školní rok. Rada má 3 členy, zástupcem z řad 
rodičů je Veronika Masopustová, za zřizovatele Ladislav Masopust, Dis a za školu Mgr. Věra 
Přibylová. Veškeré dokumenty týkající se Rady školy jsou uloženy u ředitelky školy.

9. Poradenské služby

     Průběžně jsme spolupracovali s PPP v České Lípě ohledně vyšetření několika žáků 
s vývojovými poruchami učení, dále se spolupracovalo s SPC v Liberci a dalšími odbornými 
lékaři. Dle jejich Doporučení jsme vzdělávali  žáky s podpůrným opatřením. U několika žáků 
bylo řešeno v rámci školy a pedagogického sboru – pozorování, úprava vzdělávání, větší 
individualizace, úpravy v režimu vzdělávání.
Nedošlo k otevřeným projevům šikany, nemuseli jsme řešit drogovou problematiku ani 
záškoláctví. Práce s talentovanými žáky, stejně jako na druhé straně péče o žáky 
s diagnostikovanými vývojovými poruchami učení je pravidelnou součástí výuky na naší 
málotřídní škole. Toto vyplývá již ze samého charakteru její práce s malým počtem žáků 
v jednotlivých ročnících. 
Škola má vypracován Minimální preventivní program, případné vzniklé problémy se řeší 
okamžitě s žáky i rodiči.
  

10. Údaje o kontrolách     
     Ve školním roce proběhly různé pravidelné kontroly: veřejnosprávní kontrola hospodaření
- audit, kontrola sportovního nářadí, hasicích přístrojů, elektrických spotřebičů, plynových 
kotlů, hygieny, komínových průduchů, plynové kotelny - viz BOZP.
V měsíci květnu proběhla v naší škole kontrola ČŠI, která trvala 3 dny. Kontrolovány byly 
všechny součásti školy – ZŠ, MŠ, ŠD, ŠJ. Kontrolou prošla veškerá dokumentace a též 
BOZP. Závěr byl pozitivní.

    

11. Údaje o dalších aktivitách školy, další významné údaje
     
     Výuku každoročně doplňují i jiné aktivity, jako besedy s dětmi na různá aktuální témata, 
kulturní vystoupení umělců přímo ve škole, návštěva divadla v České Lípě, školní soutěže. 
V Zahrádkách je dlouholetou tradicí, že veškerá kulturní a sportovní činnost obce je spojena 
se školou. Ředitelka školy úzce spolupracuje s kulturní komisí obce, někteří členové této 
komise jsou našimi zaměstnanci.
Nadále trvá spolupráce s málotřídními školami z Českolipska a Novoborska (turnaje ve 
vybíjené, fotbalu, florbalu, recitační soutěž, soutěž v anglickém jazyce, pěvecká přehlídka, 
Sloupský tyjátr, Volfartický Vlastík). Každoročně malujeme obrázky do kalendáře 
málotřídních škol, letos na téma „Přísloví a pranostiky“. Každá škola zasílá nejvýše 10 



obrázků, které jsou vystaveny v kině v Doksech a na slavnostní vernisáži je vybrán vždy 
jeden, který bude otisknutý v kalendáři na příští rok.

Veškerá naše mimoškolní činnost se dá rozdělit do dvou částí:
1) stálé akce
2) příležitostné akce

     Do oblasti stálých akcí patří hlavně ty, na které se děti připravují v rámci výchov a ve 
školní družině. Jsou to kulturní pásma k vítání občánků, Den matek, letos nově Den otců, 
besídka k Vánocům, Vánoční jarmark. Tradiční je i průvod masek obcí na Mikuláše, kdy děti 
rozdávají přání obyvatelům obce. Další tradicí se již stal lampiónový průvod pořádaný pro 
celou obec u příležitosti vítání sv. Martina na bílém koni. Tradicí je také Tříkrálová sbírka 
pod záštitou Charity Česká Kamenice, které se v naší obci zúčastnilo 21 dětí naší školy a 
rodiče či dobrovolníci. Část výtěžku se nám vrací v podobě sponzorského daru škole.  
Pořádali jsme tradiční Běh lipovou alejí. Další tradiční akcí s rodiči je Den Země pořádaný na 
školní zahradě. Letos bylo téma „Zvířata na farmě“. Velmi oblíbenou akcí je přespávání ve 
škole spojené se stezkou odvahy na konci školního roku.  Po Zahradní slavnosti jsme se sešli 
ve škole, konalo se zábavné sportovní odpoledne plné soutěží a her. Přespání ve škole jsme 
uskutečnili i těsně před Vánocemi, což mělo také velký úspěch díky předvánoční atmosféře a 
nadělování dárečků.
Zřejmě již tradicí se stalo na školní zahradě Podzimní dýňování pro děti s rodiči spojené 
s pečením brambor v popelu a opékáním jablek.

Tradicí se stala i nová organizace hodin tělesné výchovy. Během školního roku žáci vystřídali
multifunkční a fotbalové hřiště u školy, dojížděli na tělesnou výchovu do tělocvičny 
v Jestřebí, dojížděli na lekce bruslení a plaveckou výuku v České Lípě.  
K výuce i jiným aktivitám hojně využíváme přírodovědnou učebnu, multifunkční a fotbalové 
hřiště. 
    Pravidelně mohli žáci navštěvovat taneční kroužek a kroužek ručních prací.
 
Na školu v přírodě jsme letos vyjeli v termínu 2. - 6. 6. do Jiřetína pod Jedlovou na chatu 
Růžena. Kromě žáků školy vyjely i 4 děti z mateřské školy.
    
Příležitostné akce
Během celého školního roku byli žáci 3. - 5. ročníku zapojeni do environmentálního 
programu „Pilíře života“ podporovaného Geoparkem Ralsko. V rámci 7 projektových dní
se seznamovali a zkoumali témata – půda, voda a její využití, rybník, kroužkování ptáků a les

    Výtvarné výchově je v naší škole věnována velká pozornost, p. učitelky vzájemně 
spolupracují a obesílají výtvarné soutěže. Poměrně často se děti umísťují na předních místech,
či dostávají různá ocenění. Práce dětí vystavujeme také na poště v Zahrádkách či na plotě 
před školou.
Hojně je využívána keramická dílna, kam chodí tvořit nejen děti s rodiči, ale také široká 
veřejnost.
    Neopomenutelným údajem je též několikaleté odebírání dotovaných mléčných výrobků 
v rámci projektu Mléko do škol a zapojení do projektu Ovoce do škol.
    K naší škole též patří třídění odpadu. Sbíráme a třídíme papír, plastové lahve a kelímky,
krabice od mléka a nápojů. Každoročně sbíráme kaštany, žaludy a jiné plody, které 
předáváme lesníkům v oboře Vřísek. 



Žáci 5. ročníku absolvovali SCIO testy.

Během roku se prováděly běžné provozní opravy. Bylo zakoupeno elektrické piano do MŠ, 
koberec do jedné z učeben, nabíjecí skříň k počítačům.

Od března 2025 začala naše školní kuchyně vyvářet obědy pro veřejnost - s kladnou odezvou.
  

12. Další záměry školy, zhodnocení, závěr
          
     Pro naši školu je vždy důležitý počet žáků, a proto i v nadcházejícím školním roce budeme
pokračovat v prezentaci školy na veřejnosti. Ta bude spočívat v článcích do tisku, jak 
obecního, tak regionálního, prezentace na webových stránkách školy www.skolazahradky.cz. 
Ze školních i mimoškolních akcí je pořizována fotodokumentace, která byla zpracována do 
knižní podoby a slouží jako rychlá a kvalitní prezentace školy. Byla vydána již 11. kniha 
v pořadí. Za zpracování děkujeme manželům Skalickým. Vítají ji nejen rodiče, kteří si knihu 
zakoupí, ale také veřejnost, které je kniha předkládána k nahlédnutí na akcích školy. Další 
snahou je, aby škola sloužila i občanům v obci. Budeme tedy pokračovat v našich aktivitách, 
pořádat keramiku pro veřejnost a jsme otevřeni i dalším aktivitám našich spoluobčanů.
   
  
Cílem vedení školy bylo vždy zabezpečení kvalifikovaného a stálého pedagogického sboru, 
což se již v předchozích letech podařilo. Snahou je, tento stav zachovat.
     Věřím, že pedagogické pracovnice i provozní zaměstnanci budou pokračovat v plánech, 
které má vedení školy vytyčené a že svými nápady budou nadále přispívat k zdárnému chodu 
školy a zdravému klimatu ve škole. Naším společným cílem je nadále vytvářet dobré 
podmínky pro vzdělávání žáků v naší škole a usnadnit jim zdárný přechod do městských škol.
Naší snahou je, aby žáci ucházející se o studium na osmiletém gymnáziu byli úspěšní při 
přijímacích zkouškách, což se nám stále daří. 
     Závěrem bych chtěla zdůraznit, že veškeré naše dosavadní i budoucí snažení má jediný cíl.
Aby naše škola byla pro své žáky zdrojem poznávání a radosti, aby žáci do školy chodili rádi 
a rádi se k nám vraceli. Naší snahou je v našich žácích vzbuzovat zvídavost, touhu 
po nových poznatcích, úctu ke vzdělání a touhu po něm. Vedeme je k sebevědomí, sebeúctě
a především vzájemné toleranci. Učıḿe je, že v životě mohou zažıt́ potı́že, které lidé musı ́
překonat, a že přes neúspěch jsou i oni schopni uspět. Učıḿe je, jak pracovat a hrát si 
s ostatnıḿi, být součástı ́kolektivu. Učıḿe je, že nebudou vždy vyhrávat, ale vždy mohou 
pracovat vı́ce, aby dosáhli svých cı́lů. 

Naším společným cílem je samozřejmě spokojenost dětí, rodičů a v neposlední řadě 
spokojenost zřizovatele. Proto máme velikou radost ze získání významné dotace. Na podzim 
r. 2024 jsem zpracovávala a podávala žádost na SZIF na vybudování nové školní zahrady a 
rekonstrukci naší školní kuchyně. Celková částka byla 3 miliony korun. Obec se zavázala 
celou dotaci předfinancovat a ta nám byla následně odsouhlasena a přidělena. Stavební práce 
byly započaty na jaře a dokončeny v srpnu 2025. 

Velice zásadním bylo v tomto školním roce vyhlášení konkurzního řízení na místo nového 
ředitele/ky naší školy od 1. září 2025. Konkurzní komise navrhla jako vhodnou kandidátku



na tuto pozici Mg. Elenu Průchovou, kterou následně pan starosta Ing. D. Šmat do funkce 
jmenoval.

Děkuji všem spolupracovníkům za jejich obětavou práci. 

Děkujeme našemu zřizovateli za podporu a důvěru, také pracovníkům obce za pomoc při 
akcích školy.




